DE

JODII ET KALII JODATI  
EFFECTUUM DIVERSITATE.

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENSURUS

CONSCRIPSIT

*Georg Arroneet.*

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUÆ J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLII.

**I m p r i m a t u r**

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa,  
quinque ejus exempla tradantur collegio ad libros explorandos  
constituto.

Dorpati Livon. die 26. mens. Novembris anni 1852.

*Dr. Rethert,*  
ord. med. h. t. Decanus.

D12806.

**P R O C E M I U M.**

---

Quamquam medicamina perpaucā e toto materiae medicae thesauro certa explicacione effectuum gaudent, qua illi argumentis ad artis leges ita comprobati sint, ut aeque immutabiles ac ceterae corporum virtutes constanter cognosci et cum multis variisque observationibus experientiae practicae in concordiam redigi possint, rationes tamen, quae Jodio ejusque praeparatis cum organismo humano intercedunt, duplēcēm præbent intelligendi difficultatem. Non solum modus, quo vim suam exhibeant, quamvis magno conjecturarum numero prolato, nos adhuc omnino fugit, sed etiam ratio adhibendi empirica tam varios contrariosque eventus nos docuit, qui omnino post usum Jodii observati dicuntur, ut, adhibito remedio, et omnia speranda et omnia timenda videantur. — Quum procul adhuc absit, ut altera via, qua sufficiente periculorum che-

micorum et physiologicorum numero efficaciam medicamenti demonstremus, finem propositum adsequamur, primum nostrum est ea, quae experientia cognovimus, quantum fieri possit, discernere atque ordinare. Hinc et pro investigatione rationali et pro usu medicaminum in praxi, qua rata habenda sint, multa indicia certiora sequentur. Tum collatio inordinata et instituta non sine opinionibus praejudicatis effectum remediorum, quos medici experientia edocti afferunt, tum illa sententia, qua multi omnes effectus a remediis adjudicant, si luculentissime experimentis argumentari nequeunt, nos in periculum adducunt, ne omnino certum, quo pro duce utamur, perdamus, et vix fieri possit, ut hic viam medium teneamus. Immo optandum est, diligenter ratione omnium momentorum habita, contentione et comparatione casuum, in quibus efficacia medicaminum optime est probata et confirmata, utrumque rem adjuvari. Summa enim talis perscrutandi rationis et pharmacologo in experimentis instituendis, et medico, qui in curandis morbis versetur, praeculta suppeditare possit optima.

Pharmacologiae, ad quas virtutes Jodii cognituri summo jure verti possumus, copiosa excellunt dinumeratione effectum variorum, aucto-

rumque, quorum alii alios se observasse confirmant, ita ut saepius tantum auctoribus caute et dubitanter inter se comparatis, conclusio colligenda sit. — Qua in dinumeratione res nobis occurrit peculiaris et digna, quae praecepue commenoretur; effectus enim variorum Jodii preparatorum omnino non rite separantur, sed notatione „effectus Jodii“ promiscue tractari solent. Quaerendum est, num re vera symptomata eadem post usum Kalii jodati observata sint, quae, v. c., Tinctura Jodii adhibita se manifestent, necne? — Itaque, examine ad doctoris gradum impetrandum absoluto, quum mihi potestas facta esset dissertationem inauguralem conscribendi, professoris illust. Dr. Buchheim hortatu thema elegi, quo exploraturus sum, quales diversitates effectum variis Jodii praeparatis priorum secundum observationes in virorum doctorum scriptis in medium prolatas statuendae sint.

Jam ab initio opusculum conscribenti variae mihi se opposuerunt difficultates; nam etsi scripta de Jodio amplissima sunt, et variae et admodum contrariae sententiae prolatae imaginem nobis praebent versicolorem, tamen multa phænomena animadversione digna omni explicatione perspicua carent et quod maxime dolendum et ad propositum meum adsequendum magno im-

pedimento erat, adeo quae praeparata adhibita fuerint, saepe non commemoratur.

Restat, ut Dr. Buchheim professori illustrissimo, praceptor meo veneratissimo, qui consilio et re benevole me adjuverit, sincero animo publice hic quam maximas agam gratias.

## Caput I.

### ***De symptomatis infaustis post usum Tincturae Jodii observatis.***

Jam *Coidet*, Genevensis, a quo, cognitum est, Jodii Tincturam in materiam medicam esse introductam, ad ingrata et injucunda symptomata hujus remedii usum secuta diligentissime animum suum attendere coactus erat. Nam, quum Jodio exhibito Strumā celeriter evanesceret, qua de causa medicamen paulo post per totam Helvetiam divulgatum fuit, graviter accusatus est a multis, Tincturam in plurimis affectiones provocasse injucundissimas. Quamquam *Coidet* faustis tantum eventibus experientiae suae nitebatur, postea tamen facere non potuit, quin persuasum sibi haberet, nonnullos aegrotos Struma laborantes affectos esse periculose. Quos affectus dosibus permagnis vel usui remedii perlongo et saturationi organismi tali modo ortae adscribendos esse ratus statum hunc morbosum nomine Jodismi vel symptomatum jodicorum significavit. Paulo post nomina cachexiae, erupulae jodicae complexui illi symptomatum data sunt, quae usu Tincturae vel aliorum Jodii praeparatorum procreata putabantur. *Coidet* ipse, quum in nonnullis casibus magnam vim ventriculum irritandi Jodio propriam animadver-

tisset, in usum internum postea solutionem Kalii jodati aquosam addito Jodio puro commendavit; qua de causa posteræ observationes hujus auctoris usui Tincturae nobis non attribuendae sunt. Etsi **Formey**, qui primus in Germania medicamen recens inventum in usum vocare tentavit, tum **De Carro**, **Clarus**, **Baup**, **Schneider**, **Bares**, alii, tantummodo eventus prosperos Tinctura adhibita se observavisse contenderant et sententiam a Coindet positam comprobantes, usui inordinato immodicoque soli efficaciam injucandam attribuerant, affectus tamen a **Perret**, **Manson**, **Goelis**, **Harless**, **Mathey**, **Henning**, **Gairdner**, **Benaben**, **Röchling**, **Bayle**, praesertim ab **Jahn** et **Asmus** observati tam frequentes et graves fuerunt, ut remedium magis magisque in suspicionem vocaretur et medici aut omnino de Jodii usu desisterent aut ad alia praeparata confugerent. **Nordhof** unam, **Zink** duas intoxicationes post incautum Tincturae usum narrarunt. Et experimenta ab **Joerg** in se ipso instituta, parvis dosibus porrectis, vim Tincturae ostenderunt magnam. Idem docuit **Orfila** periculis in animalibus factis. —

**Mathey** primus sententiam vulgatam de saturatione organismi Jodio effecta oppugnavit, omnia symptomata integrata irritatione ventriculi tantum procreari censens. Quamvis **Coindet** ipse, **Perret**, **Gairdner** et plerique alii in nonnullis casibus, duabus vel tribus dosibus porrectis, jam omnia symptomata Jodismi intrare viderant, opinio tamen saturationis usque ad tempus recentissimum perduravit. Quum autem nunc satis constet, Jodium purum in sanguine nisi mutatum permanere non posse et cum Kalio vel Natrio mixtum effectus remotiores exhibere, quumque investigacionibus multis demonstratum sit, Kal. jod. magna cum celeri-

tate secerni atque e corpore evehi, conditionibus solitis saturatio organismi fieri non potest.

Symptomatis, quae post usum Kal. jod. vel Jodii simul cum Kal. jod. animadversa esse dicuntur, diligentissime sequentis, ab auctoribus Tincturae Jodii hi præcipue attribuuntur effectus:

Saepissime observabantur symptomata, quae irritatione tractus intestinalis orta sunt: levis concoctionis ciborum perturbatio, appetitus deficiens, molesti et dolorem moventes sensus in fauibus et circa stomachum, cardialgiam, colica, diarrhoea, alvi evacuationes admodum biliosae fuisse traduntur et Orfila se hepatidem ipsam vidisse refert. In multis casibus, praesertim ab initio curae, appetitus auctus apparuit. Tinctura per longius temporis spatium adhibita, aegroti de gustu ingrato salsoque, de siti nimis aucta querebantur; gingiva erubuisse, salivatio, tumescientia faciei, ulcera cavi oris et faucium orta esse dicuntur. Macies magna, eaque in nonnullis casibus celeriter oriębatur. **Jahn** secretionem salivæ et muci diminuta, ceteras secretiones augescere refert. — In respirandi organis rauitas vocis, ardoris sensus, dolor, tussis vehemens, angor pectoris, respiratio accelerata et anxie, coryza et pituitae uberior secretio nascentur, ex oculis largior lacrimarum copia secernitur, Conjunctivitis et Blepharitis oriri possunt. — Organa uropoetica irritantur, secretio urinae nonnumquam aucta, nonnumquam minuta appareat, interdum omnino suppressa; gravis cum erectionibus ac pollutionibus somnus, haemorrhagia ex utero, interdum ex vasis haemorrhoidalibus observata sunt. — Cuti interdum colorem flavum medicamen induisse, capilli fusi facti esse dicuntur. **Jahn** nonnulla

symptomata gravia abusu Tincturae Jodii orta esse enarrat, colorem cutis cachecticum, turgescentiam venarum superficialium, sudores crebro alternantes cum ardore cutis urente, denique intumescentiam oedematosam totius corporis. In perpaucis casibus eruptionem Millariae usui interno Tincturae attribuendam fuisse pataverunt. Ad omnes effectus malos symptomata febris universalis accedere et rarissime tantum deesse solebant.

Series alia effectuum, qui praecipue symptomata Jodismi erant, et magis, ne invaderent, timendi fuerunt, perturbatae functiones systematis nervorum sunt: obtusio et demissio animi, languor virium, magna irritabilitas, anxietas, Melancholia ipsa, cephalaea, palpitatio cordis, pulsus tremens, parvus et celerrimus, tremor extremitatum, agrypnia, syncope, stupor, auditus visusque hebetati, convulsiones. Atrophiam denique mammarum et testium post Jodii usum observatam esse, pharmacologiae docent.

Etiamsi Tincturam Jodii virtutibus chemicis fortibus praeditam in materie organismi humani vim magnam exhibere concedamus necesse est, in primis si ad eam praeparandam spiritu vini rectificatissimo usi sumus, tamen varios supra commemoratos effectus spectantibus nobis optimo jure quaerere licet, qui a medicamine adhibito, qui a statu morboso peculiari corporis, qui ab aliis rebus noxiis accendentibus, qui denique a locali, qui a remotoire actione Tincturae proficiisci potuerint? — Speravi ad questiones has solvendas aliquid me prolatarum esse, si omnes casus de varia ratione agendi Jodii praeparatorum adhuc promulgatos, quantum fieri potuerit, collegissem. Quum enim hi casus ut exempla evidentia efficaciae Jodii enarrati

essent, optandum mihi erat, ut res accedentes, nocentes vel adjuvantes, quae adfuisserent, proprius inspicere liceret.

Numerus casuum singillatim enarratorum omnino non est magnus et 66 tantum historias morborum, quae accuratius descriptae sunt, diligentius perscrutari potui, e quibus 20 ad usum Tincturae pertinent<sup>1)</sup>. Nonnulli casus si fortasse alicubi inveniantur, quos in libris mihi promptis citatos non reperi, attamen sunt perpauci et effectuum mentionem faciunt, quorum natura ex aliis morborum historiis elucet. Numerus observationum hoc modo collectarum, si quidem parvus est, potestatem nobis dat, conjecturas plurimas componendi.

Imprimis appareat, effectus malos post usum Tincturae Jodii non modo non constanter et semper, sed etiam medicamine providenter adhibito tantum rarissime observatos esse; contra enim eos 20 casus, in quibus incommoda varia sanitatis enarrata sunt, 516 casus, ex parte ab iisdem auctoribus, relatos inveni, in quibus nulla symptomata noxia animadversa sint; in 303 inter illos 516 casus disertis verbis dictum est, ea non existisse, in ceteris 213 eorum tantum mentio facta non est. Etsi concedimus, inter illos 213 casus in plurimis sequelas ingratas silentio praetermissas esse, ratio tamen est fausta; quum praesertim observationes secundo tantum cum successu institutae non